sandaliis percutiebant, qui choro ἐνδόσιμον dabant. atque hi sunt omnino, quos ποδὸκλύπες, & ποδὸψόπες appellabant, qui ποδὸκλυπῆες Luciano dicuntur. tales multi erant qui saltantibus pantomimis, pede streperent, atque ut majorem sonantiorumque strepitum crepitumque ederent, non ligneas sed ferreas soleas ad eam rem habebant. Lucianus de pantomimo qui in Ajace furente prodierat, & talem desaltabat, ὥστε ἐχ' ὑποκρινάσθαι μανίαν, ἀλλὰ μανίαν αὐτῶς εἰκότως ἂν πινεῖ ἔδειξεν. ἐνὸς γὰρ τῶ σιδηρῶ ὑποδήματι κλυπῶντων τῶ ἐδῆτα κρεπέζιον, ἐνὸς δὲ τῶ ὑποκρινάσθαι αὐλῶν ἤρπασεν. omnes igitur οἱ ποδὸκλυπῆες in choris, & saltationibus veterum, calceolo ferreo aut ligneo hoc faciebant. hujuscemodi ligneas sandalia Latini videntur appellasse scabellum, quod instar scabellorum essent, & ex ligno fierent, pedibusque subicerentur ut scabellum, quæ Græcis ὑποπόδια inde dicta sunt. Glossæ: scabellum, ὑποπόδιον. ad verbum etiam Latini suppedia. hinc σκαπέδια apud Nicetam pro scabellis quæ pedibus supponuntur. suppedanea quidam dixerunt: ποδαρέλια Græci recentiores. Nicetas: εἰς σκαπέδια καὶ ποδαρέλια κρησεύδαζον. ita codex Barbaricus. nam in Græco pro illis habetur: εἰς ἔδρας καὶ ποδῶν Ἰρανίδας. Eustathius ποδαρέλια, ὑποπόδια γυναικεία interpretatur in Odyss. ἢ ποδῶν δὲ ὡς γυναικείων ἐν τῷ αἰθεῖν, ὡς ἀδελφῶν αἰθεῖν, καὶ ἢ ὡς τῶ Σιδῶν αἰθεῖν, ἢ καὶ ἀνδράχλη, αἰς αἰθεῖν λέγει. δηλοῖ δὲ τὸ ἰδιωτικῶς λεγόμενον ποδαρέλιον. apud Suidam αἰθεῖν hodie legitur, non αἰθεῖν. atque ita scribendum. αἰθεῖν autem Suidas, γυναικείον ὑποπόδιον exponit: ἐν ᾧ αἰς δὲ ὅπως αὐτῶς γυναικείον κρέπασιν. idem in voce ἀνδράχλη. ἀνδράχλη ἀπὸ τῆς αἰθεῖν καὶ τῆς

κῆς, ἀντὶ τῆς αἰθρᾶς. γυαλίον
 ἐπιχειρῶν ἀνδρείχλης. pedicula autem
 Latini videntur vocasse ista ποδερύ-
 λην vel ὑποπόδιον. nam pedicularii
 sunt ποδοφόροι, ut paulo post di-
 cam. scabella vero nihil aliud sunt
 quam ποδοφόρια, & idem signifi-
 cant quod pedicula. fortassean etiam
 revera habuerint scabella in hunc u-
 sum parata, quæ pedis pulsu, lignea
 solea vel ferrea percussa sonarent.
 interpres vetus Statii, ad illud:

— & ad inspirari avotari

Buxa. —
 Buxa, tibia vel scabillum, quod in sa-
 cri tibiæ pede sonare consueverunt. hinc
 scabillorum crepitus apud Arnobium:
 etiamne tympanis? etiamne symphonis?
 quid efficiunt crepitus scabillorum? crepi-
 tus scabillorum, sunt ποδῶν ὑφοί.
 scabilla, ποδοκτύπια, vel ποδοφό-
 ρια, quemadmodum ποδῶν κτύπον
 saltationi pantomimorum adhibi-
 tum scribit Lucianus, ita & scabello-
 rum crepitum iisdem saltantibus fieri
 solitum docet Suetonius his verbis
 de Caligula: saltabat autem nonnun-
 quam etiam noctu: & quondam tres con-
 sulares secunda vigilia in palatium accitos,
 multaque & extrema metuentes super pul-
 pitum collocavit: deinde repente magno
 tibiæ & scabellorum crepitu, cum pal-
 la tunicaque talari prostruit, ac desalta o
 cantico abiit. non audiendus vir ma-
 ximus qui scabillorum crepitum pro te-
 starum crepitu accipit. nec illi item
 alteri viro summo auscultandum qui
 scabilla in hac significatione posita,
 Latinam vocem non magis esse cen-
 set quam barbitus, sambuca, nabla,
 & alia pleraque musicorum instru-
 mentorum vocabula. Latinam ego
 contra & quidem Latinissimam esse
 contendo. nusquam enim in alia
 lingua nisi Latina liceat hujus vocis,
 aut originem reperire aut mentio-
 nem, à Latino scamum diminutiva
 sunt, & scabillus & scabellum, & sca-
 millus & scamellum. tot enim modis
 scripta inveniuntur apud veteres hæc
 ὑποπόδιον, scabillus igitur vel sca-

bellum, unde scabillorum crepitus, in-
 strumentum erat, in modum sca-
 belli ex ligno factum, vel scabellum
 potius erat revera, hoc est ὑποπόδιον,
 quod pede feriebatur cum lignea
 aut ferrea solea, ut major ederetur
 crepitus. hoc crepitaculi genus & in
 sacris, & in theatris fere semper cum
 symphoniis, tibiis, cymbalis, aliis-
 que crotalorum generibus jungeba-
 tur. sic scabella accipienda apud Ci-
 ceronem in ea pro Cælio: mimi ergo
 est jam exitus non fabulæ: in quo cum clau-
 sula non invenitur, fugit aliquis è manibus,
 deinde scabella concrepant, autem tolli-
 tur. de his scabellis illustris apud Au-
 gustinum locus lib. iv. de Musica:
 quem etsi jam attulere viri docti, no-
 bis tamen heic necessario producen-
 dus est. sic igitur ille: Quæro ex te
 utrum possint copulati sibi pedes, quos co-
 pulari oportet, perpetuum quandam nume-
 rum creare, ubi nullus finis appareat: vel-
 uti cum symphoniaci scabella & cymbala
 pedibus feriantur, certis quidem numeris,
 & his qui sibi cum aurium voluptate jun-
 guntur, sed tamen tenore perpetuo: ita
 ut si tibiæ non audias, nullo modo ibi no-
 tare possis, quousque procurrat connexio
 pedum, & unde rursus ad caput redeatur.
 quæ scabella Augustinus, Isidorus in
 Glossis scamella vocat. scamellum, sym-
 phoniaci. aliquid deest. forte voluit
 dicere aut dixit etiam, symphoniaci
 instrumentum. an legendum, scamel-
 lum, symphoniam? nam in Originibus
 idem symphoniam dicit, vulgo appellari
 lignum cursum ex utraque parte pelle ex-
 tensa, quam virgulis hinc inde musici fe-
 rriunt. scribit quoque Hieronymus in
 epistola ad Damasum, quosdam de
 Latinis putavisse symphoniam genus
 esse organi musici. sic fuere etiam de
 Latinis quidam qui putarunt chorum
 genus esse instrumenti. auctor epi-
 stolæ ad Dardanum, quæ Hieronymo
 vulgo tribuitur: antiquis temporibus
 fuit chorus quoque simplex pellis cum dua-
 bus cicutis areis, & per primam inspira-
 tur, secunda vocem emittit. utriculum
 intelligit, à quo utricularii qui Græcis

ἀσκαύλαγ. fuit quum legendum existimarem apud illum auctorem: antiquis temporibus dorus quoque simplex pellis. nam δδρῶς Græcis est pellis vel uter. Hesychius: δδρῶς, ἴνλακρῶς, δερμῆνοι, κάρυκρῶς, δερμῆς. sed hæc alias. scamellum vel scabellum symphoniaci in Glossis Isidori nihil aliud est quam scabellum quo symphoniacus utitur, quod ad symphoniacum pertinet. scabella autem illa quod sine ulla toni variatione, tenore quodam continuo, & æquali, ad pedem feriebantur, inde etiam syntona sunt appellata. σῶτονον enim Græci, non tantum, quidquid vehemens est, rigidum, & incitatum dicunt, sed etiam quod unius toni, ejusdemque tenoris est. Hesychius σιωεχῆς inter alia interpretatur. σῶτονον, σφοδρῶν, ἰσχυρῶν, σιωεχῆς. hinc σῶτονα ἐλάκρῶν apud Euripidem, æquali nisi trahere. apud eundem σῶτονα quæ in tono consentiunt, & ejusdem toni sunt. in Aulide: λέγει δὲ σῆμαιν' ἵνα κὲ γλάσῃ σῶτονα τοῖς σοῖς γράμμασι ἐν αὐτῷ. nam σῶτονον, ut σύμφωνον, σιωδῶν, & similia. ex eo scabella symphoniacorum, quæ, ut ait Augustinus, certis quidem numeris sed tenore perpetuo percutiebantur, syntona etiam vulgo dixerunt. sic accipiendi sunt syntonorum modi apud Quintilianum lib. ix. cap. iv. in universum autem si sit necesse, duram potius atque asperam compositionem malim esse, quam effæminatam & enervem, qualis apud multos. & quotidie magis lascivimus syntonorum modis saltitantes. paulo supra in eodem capite orationem numeris contortam ferri vult non rhythmis: neque enim Demosthenes fulmina tantopere vibrasse diceretur, nisi numeris contorta ferrentur. in quo si hoc sentimus, rhythmis contorta, dissentio. nam rhythmi, ut dixi, neque finem habent certum, neque ullam in contextu varietatem, sed quæcaperunt sublato ac positione ad finem usque decurrunt. oratio non descendit ad strepitum digitorum. dicit orationem